
1 
 

Vaiko raidos etapai 

 

Labai svarbu vaiko raidos sutrikimus pastebėti kuo anksčiau ir suteikti vaikui reikiamą 

pagalbą.  

Visi vaikai yra skirtingi, todėl gali skirtis ir jų raida. Jei vaiko raida truputį vėluoja ir atsilieka 

nuo bendraamžių, dar nereiškia, jog jo raida yra sutrikusi. Raidos sutrikimo požymiai gali 

pasireikšti skirtingais augimo etapais. Paprastai neįprastą atžalos elgesį tėvai pastebi tarp 

antrųjų ir ketvirtųjų gyvenimo metų. Kartais būna ir anksčiau. Todėl, pasak specialistų, vaikui 

gimus svarbu stebėti ne tik ūgio bei svorio prieaugį, bet ir kelis kitus pagrindinius aspektus: 

kalbą, socialinį kontaktą, motorikos vystymąsi bei pažintinius procesus. 

Skirtingiems amžiaus tarpsniams, priskiriami skirtingi kriterijai, į kuriuos atsižvelgiant reikia 

stebėti vaiką. Svarbu atminti tai, kad kuo anksčiau raidos sutrikimas pastebimas ir 

diagnozuojamas, tuo anksčiau galima kreiptis į vaikui gebančius padėti specialistus. 

Jei naujagimis iki 1 metų amžiaus:  

 Valgydamas springsta, nenuryja maisto. 

 Gali ilgai / apatiškai gulėti lovytėje. 

 Būna dirglus, jautriai reaguoja į aplinką, dažnai verkia. 

 Nenori sėstis, nekelia galvytės, pastatytas nesiremia kojomis. 

 Nebando siekti / tyrinėti daiktų, nenulaiko žaislo rankoje. 

 Kalbinamas nesišypso, neskleidžia jokių garsų. 

 Nebijo nepažįstamų žmonių, naujų vietų. 

 Nepradeda tarti skiemenų, garsažodžių. 

Kreipkitės į šeimos gydytoją, kuris rekomenduos tolimesnį kelią.  

 1-3 metų vaikų raida yra skirstoma: 

Fizinė raida: 

 lengvai lipa laiptais aukštyn ir žemyn; 

 judriai ir tiksliai laipioja, bėgioja, šokinėja; 

 gera akių – rankų koordinacija (pvz., sudeda nesudėtingą dėlionę); 

 gerai laiko rankoje pieštuką, kreidelę; 

 mėgsta žaisti su mažais daiktais; 

 gali nešioti sunkesnius daiktus ir jėga stumti ar traukti; 

 gali apsirengti paprastą drabužį; 

 mokosi važiuoti triratuku; 

 be didelio vargo pats valgo; 

 susiformuoja šlapimo pūslės ir žarnyno kontrolė 

Emocinė raida: 

 mažiau užsispyręs ir prieštaraujantis; 

 mėgsta fantazuoti ir žaisti vaizduotės žaidimus; 

 jautriai reaguoja į kitų žmonių jausmus; 



2 
 

 parodo užuojautą; 

 gali išreikšti jausmus žodžiais; 

 egocentriškas: mato ir supranta viską tik iš savo požiūrio taško; 

 naudoja įvardį „aš“, „man“ , kalbėdamas apie save; 

 mėgaujasi rutina ir „ritualais“ (pvz., pasaka prieš miegą); 

 gali pabūti atskirai nuo tėvų; 

 atpažįsta žmones iš artimiausios aplinkos. 

Socialinė raida: 

 nusiplauna ir nusišluosto rankas; 

 turi tualeto įgūdžius; 

 padidėjusi dėmesio apimtis; 

 mėgsta žaisti kartu su kitais vaikais, tačiau dar nemoka bendradarbiauti; 

 žaidžia vaidmenų žaidimus; 

 mokosi dalintis daiktais; 

 mokosi atsižvelgti į kitų poreikius ir jausmus; 

 tikrinasi ribas (pvz., mokosi pasakyti „ne“); 

 daugiau laiko praleidžia žaisdamas atskirai nuo mamos (ar kito artimo globėjo); 

 nepriklausomas, džiaugiasi užsiimdamas veikla vienas; 

 pasaulis prasiplečia už namų ribų į išorinį. 

Kognityvinė (intelektinė, pažintinė) raida: 

 žodynas gali išsiplėsti iki kelių šimtų žodžių; 

 mokosi kalbėti trumpais (trijų-keturių) žodžių sakiniais; 

 maždaug 50% kalbos yra suprantama; 

 „ištroškęs“ mokytis naujų žodžių ir jų reikšmių; 

 naudoja įvardžius (aš, tu); 

 pasako savo vardą (kartais ir pavardę); 

 supranta, kas yra skaičiai; 

 gali atpažinti daug skirtingų paveikslėlių ir daiktų; 

 mėgsta paprastas dėliones; 

 stato bokštus ir tvirtoves iš kaladėlių; 

 iš dalies nupiešia žmogų (pvz., galvą ir kūną); 

 gali apsiauti batus, bet dar nemoka užsirišti raištelių; 

 gali įvykdyti du-tris nurodymus paeiliui; 

 simbolinis mąstymas, priežasčių supratimas ir apgalvojimas nuolat vystosi. 

Moralinė raida: 

 pradeda skirti gėrį nuo blogio. 

Pasirūpinkite, kad vaikai turėtų jų amžiui tinkamų žaislų, pvz., žaislinę šluotelę, keptuvių, 

puodų. Kiti žaislai, kurie patiktų 1-2 metų vaikams:  

 spalvoti kamuoliukai; 

 kaladėlės, dėžutės, indeliai; 

 storos kreidelės ar flomasteriai; 

 gyvūnų ar žmonių figūrėlės ir lėlės; 

 žaislinės mašinėlės ir traukiniai; 

 įvairios formos rūšiavimui; 



3 
 

 nesudėtingos dėlionės; 

 žaislai, kuriuos galima traukti arba stumti. 

 ✓ Dalyvaukite vaiko žaidimuose. Tokiu būdu jis galės mokytis iš jūsų laimėjimo ir 

pralaimėjimo, sąžiningumo, taisyklių laikymosi, konkuravimo ir bendradarbiavimo įgūdžių. 

  

✓ 12-15 mėnesių amžiaus vaikams pradeda patikti kalbos žaidimai. Klausinėkite: „Kur 

yra tavo ausytė?“, „Kur mama?“. Vaiko žodynas greitai plėsis, tačiau tarimas kis lėčiau. 

Stenkitės save sutvardyti ir netaisyti vaiko tarimo. 

  

✓ Šio amžiaus vaikai jau gali geriau suprasti, kas jiems sakoma ir išreikšti, ko jie 

nori. Džiaugiasi, kai gali suprasti sudėtingesnius nurodymus, ir nesivaržo patys nurodinėti. 

Kartais gali būti sunku pasiekti, kad vaikas darytų tai, ko jūs reikalaujate. Vaikai gali tiesiog 

ignoruoti tai, ką sakote, ar rėkti protestuodami. Šio amžiaus vaikai yra linkę išbandyti ribas – 

kiek jie gali kontroliuoti situaciją, o kiek tai priklauso nuo jūsų. Todėl labai svarbu aiškiai 

nustatyti taisykles bei reikalavimus ir nuosekliai jų laikytis patiems. 

 

  4-6 metų vaikų raidos etapai:  

Fizinė raida: 

 šokinėja ant vienos kojos; 

 gerai šokinėja per virvutę ir šoka pagal muziką; 

 gera pusiausvyra ir koordinacija; 

 įvaldo smulkiąją motoriką (pvz., gali nupiešti kvadratą su gerai išreikštais kampais). 

Emocinė raida: 

 gali atskirti liūdnus ir linksmus žmones nuotraukose; 

 identifikuojasi su tėvais (globėjais) ir mėgsta juos mėgdžioti; 

 formuojasi savastis; 

 gali pabūti atskirai nuo tėvų (globėjų); 

 dažnai  išgyvena jausmų antplūdį (pvz., gali abejoti ar jausti gėdą). 

Socialinė raida: 

 pats apsirengia ir nusirengia (išskyrus batus); 

 atlieka rolę žaidžiant vaizduotės žaidimą; 

 laikosi nesudėtingų žaidimo taisyklių; 

 nori galimybės rinktis, nes siekia daugiau nepriklausomybės; 

 gali dalintis ir išlaukti savo eilės; 

 dažnai  turi „geriausią draugą/ę“; 

 mėgsta parodyti suaugusiems savo sugebėjimus; 

 bando ribas; 

 gali identifikuoti skirtumus tarp savęs ir kitų (pvz., lyites, akių, plaukų spalvos). 

Kognityvinė (intelektinė, pažintinė) raida: 

 gali pilnai nupiešti  žmogų; 

 gali sudėlioti dėlionę; 



4 
 

 kalba sakiniais; 

 kalba visiškai suprantamai; 

 paaiškina žinomų žodžių reikšmę; 

 reiškia mintis, užduoda klausimus ir įsitraukia į diskusijas; 

 turi mėgstamus ir nemėgstamus dalykus, supranta priežasties ir pasekmės ryšį 

santykyje su savo reikmėmis, norais ar patirtimis (pvz., man skaudės, palietus karštą 

lygintuvą). 

Moralinė raida: 

 apsigina, pakovoja už savo teises; 

 rūpinasi, kaip užsitarnauti paskatinimą ir išvengti bausmės; 

 vis dar reikia išorinės kontrolės. 

Į ką kreiptis pagalbos? 

Jei pastebite, kad jūsų vaikas turi problemų, kad vėluoja jo vystymosi raida, kreipkitės į: 

 savo šeimos gydytoją, kuris siunčia tolimesniems tyrimams pas neonatologą, 

neurologą; socialinį arba raidos pediatrą, ortopedą ir kt. specialistus; 

 specialistus, dirbančius ankstyvosios reabilitacijos  centruose arba Kauno mieto 

tarnyboje; 

 įstaigos, kurią lanko jūsų vaikas, Vaiko gerovės komisiją, klasės / grupės 

auklėtoją, logopedą; specialųjį pedagogą, socialinį pedagogą, psichologą. 

Svarbiausia nesigėdyti, net kilus menkiausiems įtarimams. Geriau apsidrausti, nei pavėluoti. 

Ir žinoma, taip pat svarbu nenumoti ranka manant, kad vaikas dar mažas ir viską išaugs. Tik 

laiku suteikta pagalba padeda laiku skirti atitinkamą priežiūrą, gydymą bei kitus būtinus 

veiksmus. 

Parengė specialioji pedagogė Rita Petkevičienė 


